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Na začiatku bola myšlienka
FÉNIX už 27 rokov zbrojí deti a mladých 
zručnosťami pre život. Naše vzdeláva-
cie programy posilňujú rozvoj po-
hybových schopností, technických 
zručností a všeobecných občianskych 
znalostí prostredníctvom system-
atickej pravidelnej práce s deťmi a 
mládežou. Počas doby nášho pôso-
benia sme vychovali tisícky mladých a 
vyslali ich do sveta dospelosti. Každý 
rok k nám pribúdajú noví členovia z 
radov detí, ale aj dospelých. Naša čin-
nosť sa rozšírila do 30 okresov a do vš-
etkých krajov Slovenska. Dúfame, že v 
tomto trende bude detská organizácia môcť pokračovať aj naďalej vo vašej priazni.                                                                                                          
Ďakujeme všetkým, ktorí vychovávali Fénix. Dnes je to už mladý dospelý s tridsi-
atkou na krku, no sám by sa určite nedostal tam, kde je dnes. Počas svojej histórie 
mal Fénix šťastie na mentorov, ktorí ho postavili na pevných základoch a viedli ho 
správnou cestou. Ďakujeme všetkým Vám, ktorí ste svojou troškou prispeli k tomu, 
ako FÉNIX vyzerá dnes – či už Vám, členom, dobrovoľníkom a priateľom detskej 
organizácie, no aj vám všetkým, ktorí ste našu činnosť sledovali a podporovali.

Z minuloročného 20. ročníka Festivalu vedy a techniky AMAVET postúpili na Ver-
nadského súťaž v Moskve ktorá sa konala od 9..4.2018. 
Do Moskvy sme prileteli z Viedne v pondelok.. Nasledovala večera, kde sme sa 
zoznámili s českou delegáciou a tvorili partiu po celý zvyšok súťaže. Po večeri 
nám študentská kapela zaspievala tradičné ruské i americké piesne, dokonca sme 
odspievali aj pár česko-slovenských. Síce tamojší študenti nevedeli veľmi dobre 
anglicky, na druhej strane boli nesmierne zhovorčiví a priateľskí. V utorok sme 
sa presunuli do budovy Ruskej akadémie vied, kde nás privítali otváracím cere-
moniálom. Predstavili sa nám kapacity ruskej vedy za zvukov národných piesní a 
tancov. Nasledovali obhajoby našich prác pred porotcami a návštevníkmi. Bohu-
žiaľ, projekty ostatných boli výhradne v ruskom jazyku a tak sme sa s nimi ťažšie 
zoznamovali. Po celodenných obhajobách sme sa navečerali a následne pri koláči 
a vynikajúcom čiernom čaji diskutovali so žiakmi internátnej školy o našich kra-
jinách. Večierok sa skončil o desiatej hodine, vzhľadom ku striktným pravidlám, 
ktoré na škole vládnu. Po večierke sa vypína aj internet. V stredu ráno sme boli 

Vernadského súťaž v Moskve
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V Dolnom Kubíne bola počas uplynulého víkendu vysoká koncentrácia talento-
vaných mladých športovcov na meter štvorcový. Okrem Tanečného Kubína mes-
to žilo aj 15. ročníkom celoslovenského turnaja KubCup. Organizátorom sú mladí 
dobrovoľníci a sestry saleziánky z miestneho strediska Laura, združenie mladých. 
Zúčastnili sa aj zástupcovia domkárskych stredísk.                                                                                                            
Volejbalový turnaj KubCup asi netreba ani predstavovať. Obľúbený celoslovenský 
amatérsky turnaj zmiešaných družstiev prilákal do Kubína viac než 300 mladých 
športovcov z celého Slovenska. 2 dni plné volejbalu v piatich kubínskych telocvični-
ach pripravilo takmer 70 dobrovoľníkov. Novinkou na turnaji bolo rozdelenie tur-
naja na 2 kategórie PRO&JOY. „Super nápad, pretože tímy boli takto viac menej 
vyrovnané, takže paráda! Každý mal šancu siahnuť si na víťazstvo!“ zhodnotili 

KubCup

pozvaní na prehliadku chemicko-technologického pracoviska Moskovskej štát-
nej univerzity. Po prehliadke, spojenejchemickými pokusmi, ktoré nám predviedli 
študenti, nasledovala návšteva Červeného námestia a Kremľa, kde sme si prezre-
li pravoslávne katedrály s množstvom ikon a 
hrobky ruských cárov. Štvrtok pre nás orga-
nizátori pripravili bohatý program spojený 
s návštevou Tretiakovskej galérie, kde sme 
si prezreli najvýznamnejšie diela ruských 
maliarov, naobedovali sa v reštaurácii pod 
Kremľom a nakúpili desiatky matriošiek. Pre-
sunuli sme sa na Vernadskeho školu, kde sme 
sa zúčastnili kultúrneho večera. Našu krajinu 
sme prezentovali v tradičných slovenských 
krojoch za spevu ľudových piesní. V piatok 
ráno sme sa presunuli do Mládežníckeho 
centra v Moskve. Zo zatváracieho ceremo-
niálu sme odišli so špeciálnymi cenami. Nela 
Gloríková za najlepší projekt so zameraním 
na environmentálne zmeny a matematické 
modelovanie. Ján Maťufka a Peter Škripko 
mali spoločný projekt, ktorý bol v kategó-
rii Pharmacology, Biotechnology and Food 
Chemistry vyhodnotený ako najlepší. Po ceremoniáli nasledovala rozlúčka s českou 
delegáciou, ktorá letela domov o deň skôr. Poobede sme sa presunuli do planetária, 
kde sme sa zúčastnili interaktívneho premietania. Večer sa niesol v duchu osláv a 
rozlúčok. Spolu s dobrovoľníkmi, ktorí nás počas týždňa sprevádzali, sme si rozdali 
suveníry oboch našich krajín a skoro ráno nasledujúceho dňa odleteli domov.
Nela Gloríková, Ján Maťufka, Peter Škripk
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PGSI : Máme zlato!

rozdelenie hráči v spätnej väzbe po turnaji.                                           
V sobotnej časti si zmeralo sily 18 tímov v 3 JOY skupinách a 16 tímov v 2 skupinách 
kategórie PRO. Po vyrovnaných a dramatických zápasoch sa do finále kategórie 

PRO prebojovali tímy - domáca Spotená Božena 
a  Barababibo z Popradu. V dvoch setoch zdolali 
hladko domáci Popradčanov a tešili sa z víťazst-
va. Tretie miesto obsadil tím Celebrity z Lokce.                                                                                                                                       
V kategórií JOY to v nedeľu na cirkevnej škole 
rovnako vrelo. V boji o medajli si to medzi sebou 
rozdali vychodňari a záhoráci - dve šaštínske tímy 
(Muro a Benula), Fuego Košice a „stálice“ turnaja 
Michal z Michaloviec. Z víťazstva sa napokon tešil 
tím Benula zo Šaštína, ktorý vo finálovej dráme 
zdolal tím Michal, tretie miesto obsadil tím 
Muro. Najväčším skvostom kategórie JOY bolo 
vzájomné fandenie medzi tímami a priateľská 
atmosféra, ktorej neprekážalo ani súperenie 
na palubovke. Víťazi JOY kategórie tiež získali 
putovný pohár Márie Dominiky Mazzarellovej.                                                                                                                                  
Nakoľko je mottom turnaja „viac než len vole-
jbal“, pre všetkých bol okrem volejbalu prip-
ravený bohatý duchovný a sprievodný program 

- KubCuviareň, každé ráno sv. omša, spoločné pozeranie hokeja, či kalčetový turnaj. 
„Ďakujeme! To, čo robíte je skvelá vec, ten kopec práce, čo každý rok odvádzate si 
zaslúži klobúk dolu. Vidieť kopec mladých ľudí robiť dobrovoľne niečo pre druhých, 
je naozaj inšpiratívne“ ocenili organizátorov hráči v spätnej väzbe.
Informovala: Mária Gregová FMA, Spoluorganizátorka turnaja

V sobotu 28. apríla začal XXIX. ročník Medzinárodných saleziánskych športových 
hier PGSI 2018. Poľský Krakov privítal tento rok rekordných 21 krajín, dokonca aj 

športovcov z Brazílie. Slovensko zastupova-
la 120 členná výprava mladých, ktorí reprez-
entovali vo futsale a volejbale. Semifinálové 
doobedňajšie zápasy rozhodli, kto zo Slovákov 
postupuje ďalej. Zvyšné tímy využili svoj čas 
na prehliadky mesta a samozrejme na nákupy.
Medzi naše najväčšie športové úspechy pa-
tria: 1. miesto - futsal/staršie dievčatá 
1. miesto - futsal/najstarší chlapci
Informoval: Radovan Rumanovič SDB
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Jarná Orchestrácka chata 

Misijná púť detí

Cez tento víkend sa domov vrátilo skoro 40 mladých ľudí, spálených od slnka, z 
orchestráckej chaty v Poluvsí. Program bol veľmi pestrý, lebo za dva dni sme sti-
hli prejsť takmer celý rok. V hlavnej úlohe bol kalendárovič, ktorý nás uvádzal do 
jednotlivých sviatkov, udalostí v roku. Začali sme dušičkami v novembri, kde deti 
zachraňovali duše v očistci pomocou modlitby, pričom im v tom bránili zlí duchovia. 
V piatkový večer sme to ukončili príbehmi z kníh na pamiatku marca- mesiaca kníh. 
Ráno sme sa ocitli v auguste, rok 1944. Slovenské Národné Povstanie sa začalo ako 
aj náš tréning vojakov. Tiež sme si užili fašiangy vo februári a nezabudnuteľný 1. 
apríl. Možno najlepšie boli letné prázdniny, kde sme využili mesiac júl. Zaspomínali 
sme si aj na jesenné mesiace ako napríklad október alebo september. Zakončili 
sme to polnočnou omšou v decembri, ktorá bola reálne okolo: 16.-tej hodiny. No 
proste úžasne strávený víkend.
Katka Kormančíková

V sobotu 12. mája prišli na slovenské pútne miesta tisícky detí. eRko – Hnutie 
kresťanských spoločenstiev detí s podporou diecéz zorganizovalo Misijné púte 
detí v Rajeckej Lesnej, Levoči a Obišovciach.

Rajecká Lesná
V Rajeckej Lesnej si 1200 deti s diecéznym biskupom Tomášom Galisom pri-
pomenuli mučeníčku misii slovenskú sestru Veroniku Ráckovu, ktorá pôsobila ako 
lekárka v Južnom Sudáne. Pred dvoma rokmi v službe položila život, keď sa jej 
auto stalo terčom ozbrojencov. Svedectvo jej živote a obety prišli porozprávať jej 
rodná sestra Paula Rácková a rehoľné sestry misionárky sestra Janka a Bernade-
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Výstavu Mladý tvorca každoročne organizuje Ministerstvo hospodárstva Sloven-
skej republiky v areáli výstaviska agrokomplex Nitra, ako jeden zo subjektov koor-
dinujúcich odborné vzdelávanie a prípravu žiakov stredných škôl. 
Tento rok sa táto prestížna výstava konala v dňoch 26. a 27. apríla a ICM Martin na 
nej prezentovalo vo svojom stánku nielen informácie o svojej činnosti, ale prez-

Mladý tvorca 2018

Sv. Juraj Krížová cesta
V utorok 24.4.2018 sme mali sviatok 
svätého Juraja a pri tejto príležitosti 
sa dolnokubínski skauti zišli na svätej 
omši o 18:30 na Brezovci. Všetci rodičia 
a priatelia skautov boli pozvaní. Po 
svätej omši bude malé agapé. Skau-
tom začínal program už o 16:00 pred 
klubovňou.

Tradične na Veľký Piatok skauti pomáhajú 
s krížovou cestou. Aj tento rok sme sa zišli 
v hojnom počte a spoločne sme tak vytvo-
rili výbornú atmosféru pre tento deň.

ta. Do Rajeckej Lesnej putovali 
deti už 17.krát. V programe bola 
svätá omša, putovanie ku ka-
plnkám, eRko- tance, katechéza 
v kostole. Deti priniesli ako obet-
ný dar konzervu pre núdznych, o 
ktorých sa stará diecézna charita 
v Žiline. Účastníci tiež priniesli 
rôzne druhy koláčov, ktoré sa na 
mieste predávali za dobrovoľný 
príspevok, ktorého výťažok je 
určený na misie.
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Cesty zrenia v Laure

entovalo aj celosvetovú súťaž autonómnych robotov RoboRAVE, ktorú na Sloven-
sku každoročne organizuje v priestoroch Žilinskej univerzity v Žiline. Návštevníkov 
a ostatných vystavujúcich sme informovali o jednotlivých kategóriách súťaže a 
tiež o možnostiach prihlásenia sa 
na túto veľmi zaujímavú súťaž pre 
žiakov základných a stredných 
škôl. Návštevníci mali možnosť vi-
dieť ukážky zostrojených robotov 
žiakmi Strednej priemyselnej školy 
z Martina, dozvedieť sa veľa zau-
jímavých myšlienok a nápadov z 
oblasti robotiky. Program výstavy 
Mladý tvorca dotvárali interaktívne 
činnosti pre študentov, workshopy, 
moderované rozhovory, inovačné 
kvízy, atraktívne súťaže o ceny or-
ganizátora a partnerov podujatí či 
praktické ukážky odborných zručností žiakov stredných odborných škôl a prezentá-
cie prihlásených zamestnávateľov a firiem. Cieľom výstavy bolo motivovať mladých 
ľudí k súťaživosti, ku kreativite a v neposlednej rade k rozvoju talentu, čo je v súlade 
aj s poslaním nášho ICM.
Na Výstavisku AGROKOMPLEX bolo opäť čo vidieť a už teraz sa tešíme do Nitry na 
budúcoročnú výstavu Mladý tvorca 2019.

Druhý aprílový víkend sa v Dolnom Kubíne realizovalo jarné školenie Ciest zrenia, 
konkrétne etapy Alenky. 10  animátoriek sa rozhodlo podstúpiť interaktívnu, do-
brodružnú, no predovšetkým novú skúsenosť reality, cesty a vízie dievčat, ktoré sú 
im zverené. Animátorky, ktoré vedú stretká rovesníckych, ale i miešaných skupín 
dievčat sa počas víkendu snažili ponoriť do situácie malých dievčat, s ktorými sa 
pravidelne stretávajú. V rámci celého Slovenska bolo najviac účastníčok  z Dolného 
Kubína a po jednej z Bratislavy a Humenného. Hneď v piatok prostredníctvom aktiv-
ity balón, písali ich charakteristiky, ktoré rozpoznávali medzi mnohými inými, všeo-
becnými a danými pre dievčenský vek v rozpätí 10 a viac  rokov.                                                           
Krátkou rekapituláciou vnikli  do podstaty výchovného projektu Ciest zrenia, ktorá  
im pomohla lepšie sa naladiť na jednotlivé bloky, ktoré ich čakali. Neodmysliteľnou 
časťou boli aktivity s dynamikami  špecifickými pre dievčatá vo veku etapy Alenky. 
Rituálom prijatia stretka mohli do hĺbky zážitkom pochopiť, akú hodnotu ma an-
imátorstvo, ale zároveň aj zodpovednosť, ktorá motivuje k práci na osobnom raste 
a vedie k rastu druhých.                                                                                                                              
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Dôležitou časťou vzdelávania bola tvorba blokov stretnutí skupín a samotných 
jednotlivých tém a nielen to, dokonca prezentácia pred skupinou  a konštruktív-
na kritika predovšetkým zo strany lektorky  Dagmary Čepelovej, ale i účastníčky 
kurzu Marty Peťkovej dlhoročnej pedagogičky skúsenej v oblasti vedenia stretiek.                                                                                                                           
Účastníčky kurzu sa popri získavaní nových zručností  aj zabávali, a tak čerpali in-
špirácie pre hry a aktivity, ktoré môžu realizovať na pravidelných stretnutiach s die-
včatami. Učili sa diskutovať po filme, ktorý výchovným zameraním prehlboval ciele 
školenia. 

Jedinečná - 
NODAM

OZ Misia mladých

Spoločný čas zábavy, súťaží, tvorivých 
aktivít, ale hlavne budovania vzájom-
ných vzťahov prežili dievčatá 5. – 7. 
Ročníka . Počas víkendu objavovali 
svoju jedinečnosť a vzácnosť. V prítom-
nosti mamiek si potvrdili hodnotu žen-
skej krásy i služby.

Je úžasné, ako si naše rodiny vedia vzá-
jomne pomáhať. Rodinka s 9 detičkami 
(z toho 2 ťažko zdravotne postihnutými) 
darovala malé teliatko inej rodine (tá zas 
darovala ďalšej rodine zemiačky). Kravič-
ka veselo rastie a takto krásne si užíva sl-
nečný oravský deň.
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TAKŽE NAPOSLEDY !

Deň Zeme z PU

Dnes naši kadeti vycestovali na pos-
ledné majstrovské stretnutie dlhodobej 
oblastnej súťaže. Turnaj sa tradične us-
kutočnil v športovej hale Hotela Bôrik 
v Žiline. Naši chlapci odohrali celkovo 
tri zápasy. Na konci dnešného stret-
nutia sa taktiež uskutočnilo celkové 
vyhodnotenie súťaže. Naši mladí vole-
jbalisti obdržali ceny za celkové tretie, 
nepostupové miesto. Týmto turnajom 
sme definitívne ukončili trojročné účinkovanie v kadetskej súťaži. Chlapci dosiah-
li juniorský vek. Veľká vďaka za podporu patrí Mestu Liptovský Mikuláš, rodičom, 
trénerom, priateľom volejbalu a hráčom za vzornú reprezentáciu klubu.

Dnes naši kadeti vycestovali na posledné majstrovské stretnutie dlhodobej oblast-
nej súťaže. Turnaj sa tradične uskutočnil v športovej hale Hotela Bôrik v Žiline. Naši 
chlapci odohrali celkovo tri zápasy. Na konci dnešného stretnutia sa taktiež usku-

VK Rachmaninka 
mala náštevu

Lezci
Včera na náš tréning zavítal náš reprez-
entačný hráč Tomáš Kriško. Tomáš 
prišiel zaželať našim chlapcom veľa 
úspechov do ďalšej sezóny. Tomáš, 
ďakujeme za návštevu a želáme veľa 
víťazstiev...

Cez víkend 14. 5. sme si s deckami s 
Pravého uhlu vyskúšali lezenie na stien-
ke v Zázrivej. Samozrejme pod dozorom a 
vedením skúsených lezcov a lezkýň z HK 
James Zázrivá. Tento zážitok stál za to a 
určite si to ešte v budúcnosti zopakujeme
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Dňa Zeme MPM

Amaveťáci úspešní aj v Turecku

točnilo celkové vyhodnotenie 
súťaže. Naši mladí volejbalisti 
obdržali ceny za celkové tre-
tie, nepostupové miesto. Tým-
to turnajom sme definitívne 
ukončili trojročné účinkovanie 
v kadetskej súťaži. Chlapci 
dosiahli juniorský vek. Veľká 
vďaka za podporu patrí Mestu 
Liptovský Mikuláš, rodičom, 
trénerom, priateľom volejbalu 
a hráčom za vzornú reprez-
entáciu klubu.

V rámci Týždňa ochrany život-
ného prostredia a Dňa Zeme 
MPM brigádoval v Materskej škole 
Horné Rakovce. Mládežníci spolu 
s koordinátorkou vymaľovali veľké 
betónové kvetináče obrázkami z 
prírody aby obveselili škôlkárov, 
učiteľky a rodičov detí.

Súťaž mladých výskumníkov v Turecku mala už aj slovenskú vlajku. V Istanbule od 8. 
do 11. mája súťažili mladí vedátori z 15-tich krajín. Zastúpenie tu mali Slovinsko, Čier-
na Hora, Švédsko, Veľká Británia, Azer-
bajdžan, Malajzia, Poľsko, Chorvátsko, 
Gruzínsko, Macedónsko, Švajčiarsko, 
Rusko, Bulharsko, domáce Turecko 
a v tomto roku aj 6 Slovákov, z toho 
dvaja z AMAVET klubu 957 z Prešova.                                                                                                                                       
Prešovčania prezentovali spoločný 
projekt v Biológii. Celkovo súťažilo v 
troch kategóriách fyzika, chémia a 
biológia 20 tureckých projektov a 10 
zahraničných. Slovensko reprezen-
tovali aj Robo Choma a Tomáš Červeň 
so spoločným projektom vo fyzike, 
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Fénix v Štrasburgu

Dobrodružná výprava

Prvý deň bol oddychový, ale kdeže sme sa stretli super partia fénixákov, ihneď sme 
vyrazili do ulíc. Previezli sme sa vyhliadkovou loďou, navštívili veľkú katedrálu a 
spoznávali historické mesto.                                                                                                                            V 
stredu nás čakalo prijatie v europarlamente, prednáška, príhovor kolumbijského 
prezidenta, ktorý sme sledovali z balkó-
na pre hostí, spoločná cesta do cen-
tra, limonády v miestnych kaviarňach 
a dlhé večerné  rozhovory. Vo štvrtok 
zas Európsky súd pre ľudské práva, 
nákupy, historická časť Petite France 
a cesta domov. Som veľmi vďačná, že 
som sa dostala na tak krásne miesta 
s tak úžasnými ľuďmi. A hoci mi už na 
Francúzsko ostali iba spomienky, stále 
si rada vybavujem momenty, vysmi-
ate tváre mojich priateľov v kľukatých 
štrasburgských uličkách. Aj touto cestou sa teda chcem poďakovať všetkým ľuďom, 
ktorí sa o nás starali, sprevádzali nás a zabezpečili, aby sme sa v Štrasbourgu mali 
čo najlepšie.           
Mária, ZO Handlová

Ako už býva zvykom, na jar sa Liskovskí domkári vyberajú na dobrodružnú výpravu. 
Tento raz sme sa rozhodli preskúmať Ivachnovský luh a Turícke dubiny. Vedeli 
ste, že neďaleko našej malebnej dediny sa nachádza najsevernejšie položený luh 
na Slovensku, v ktorom sa nachádza viacero 
chránených rastlín, vtákov a živočíchov? Nie? 
A veru ani ja. Našťastie som sa vybrala na do-
brodružnú výpravu, počas ktorej ujo Timko 
rozšíril moje vedomosti :).
Ako sme sa tak putovali lesom, museli sme 
zdolávať rôzne prekážky v podobe padnutých 
stromov, hustých kríkov, žihľavy, či potôčikov...
ale keďže sme nejakí dobrodruhovia, všetci 
sme to zvládli bez najmenších problémov, na-

Lukáš Kamenský v chémii a Aneta Anna Dunajová tiež v chémii. Ján Maťufka a 
Peter Škripko obsadili so svojim projektom Potenciálne využitie lignínu a prírod-
ných olejov v prevencii pred UVA a UVB žiarením 2. miesto v kategórii Biológia.
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Lietavský hrad pokorený 
bicyklom
V nedeli 6. mája – na sviatok Dominika 
Savia – sme opäť vyrazili na poobedňa-
jší výlet na bicykloch. Zišlo sa nás cel-
kom 15, predovšetkým miništrantov. 
Okrem saleziánov prišli aj niektorí ot-
covia. Takto sme spoločne dobyli po 
namáhavom stúpaní Lietavský hrad, 
kde sme sa porozhliadli, občerstvili, 
odfotili a vyrazili naspäť. Vďaka všet-
kým zúčastneným športovcom.
Jozef Převor

týchto dní pripravilo pre nich zážitkový program 860 dobrovoľníkov. Animátori a 
učitelia viedli deti počas týždňa k osobným vzťahom na úkor sledovania televízie, 

hrania počítačových hier a zábavy na 
internete. 
Sprevádzalo ich pri tom heslo S.O.S. – 
Spolu osloboďme slová.
Účastníkom sme tento rok rozdali viac 
ako desaťtisíc farebných náramkov. 
Tie deti nosia počas kampane na pri-
pomenutie si svojho záväzku. Každý 
účastník dostal jeden náramok navyše. 
Ten bol určený ako výzva pre priateľa. 
Deti pozývali takýmto spôsobom svo-

Vypni telku, zapni seba!

vyše sme sa dozvedeli naozaj veľa zaujímavostí o tomto skvostnom lesíku. 
Ďalej naša cesta pokračovala smerom k Turíckym dubinám. Je to najsevernejšia 
hranica výskytu duba letného na Slovensku. Mali sme odtiaľ krásny výhľad na oko-
lité pohoria, čiže sme si mohli za pomoci uja zopakovať názvy jednotlivých vrchov. 
V tieni dubov sme si dali malú prestávku na pár kvízových otázok a sladké občerst-
venie a vybrali sme sa poza Turík naspäť do Liskovej. 
Pán Boh nám doprial ideálne počasie a mne to padlo naozaj vhod zrelaxovať v 
prírode od ruchu veľkomesta, len škoda, že nás dobrodruhov nebolo viac. Snáď o 
rok
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Mojimi očami

Športový deň

Za hranice

jich rovesníkov k aktívnemu prežívaniu voľného času. Do kampane sa okrem 97 
eRkárskych skupín, zapojilo aj 122 učiteľov z 18 škôl a ďalších 10 detských skupín, 
ktoré nie sú členmi eRka. Výzvu Vypni telku, zapni seba! sme vyslali aj 7 000 deťom 
v májovom čísle časopisu Rebrík. Animátori a sympatizanti eRka boli na facebooku 
vyzvaní v danom týždni sociálne siete úplne obmedziť a informovať o tom na svojich 
profiloch cez značku #VypniFBzapniSB.

Obecná rada vyhlásila už druhý 
ročník výtvarnej súťaže Mojimi oča-
mi. Tohto ročná téma bola Hlava 
v oblakoch. Vernisáž Mojimi oča-
mi, sa uskutočnila 19.5.2018 v KD 
Zubrohlava. Poďakovanie patrí vš-
etkých zúčastneným, ktorých bolo 
36, ako aj všetkým, ktorí ste prišli 
zahlasovať a bolo vás okolo 56.

Mládež z MPMTT pripravila 4.6. špor-
tový deň pre seniorov z miestneho 
klubu dôchodcov. Nielen že sme 
si spoločne zašportovali, ale sa aj 
zabavili. Nechýbalo ani ocenenie 
víťazov jednotlivých disciplín, ktorí 
získali diplom a niečo na spríjemnenie 
dňa.

Posledné dni bolo v meste rušno!  
Uskutočnil sa totiž festival Za Hranice!
Počas týchto dní ľudia mohli zažiť/vidieť/vyskúšať/ rôzne veci napr.: workshopy, 
komunintné trhy, netradičné športy, atrakcie, Adrenalin Race, spomienka Sviečk-
ovej manifestácie, ohňostroj, veľká dávka inšpirácie, diskusia s europoslancami. Do 
mesta zavítali rôzni hostia, ktorí boli inšpiratívni. O zábavu nebola núdza a na pódiu 
sa predstavili: S Hudbou Vesmírnou, Tono Suchota a ďaľší. 
Ukázali sa aj rodáci napr.: Lukáš Greššák (FC Spartak Trnava), ktorý ako majster For-
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tuna ligy prišiel podebatiť a ako bonus doniesol majstrovský pohár! Všetci pevne 
veria, že na záver svojej kariéry oblečie aj dres Trstenej! 
Akciu realizovalo OZ V.I.A.C a mesto Trstená. Pomocnú ruku pridalo mnoho part-
nerov a dobrovoľníkov.
Milan Javorek

Rachmaninka na Bambifeste

SOŠPaS na výstave Mladý tvorca 
v Nitre

Dnes 9.6. sa uskutočnil tradičný vole-
jbalový turnaj BAMBIFEST 2018. Keďže 
náš klub patrí medzi hlavných orga-
nizátorov tohto podujatia, nesmelo 
na turnaji chýbať aj naše družstvo... 
Ťapkáči, Dreváci, Kukovovci, hrali ste 
super!

Dňa 26. 04. 2018  sme sa s pani profesorkou a vybranými žiakmi  2. a 3. T a 3. AZ 
triedy zúčastnili 26. ročníka  prezentačnej výstavy školy pod názvom „Mladý tvorca 
2018“ v areáli výstaviska agrokomplex Nitra. Žiaci prezentovali jednotlivé odbory na 
našej škole a svoju činnosť.
Študentské spoločnosti predstavili v rámci odboru Regionálny cestovný ruch tem-
atické  katalógy svojich produktov, letáky a upomienkové predmety:
2. ročník v rámci predmetu VCR pod vedením JA Slovensko: 
Triptour: Objavovanie krás na vrcholoch Severopovažského regiónu 
Sidetour: Letné tábory pre deti                                                                                                             
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Behá celé mesto 2018

PaSA - Deň seniorov

Dňa 19.5.2018 žiačky II.B z SZŠ uspori-
adali akciu s názvom Behá celé mes-
to v Čutkovskej doline, ktorej cieľom 
bolo zapojiť do behu ľudí z celého 
mesta Ružomberok. Do bežeckej 
súťaže sa mohli prihlásiť ľudia v 4 ve-
kových kategóriách. Súčasťou pro-
gramu bolo vystúpenie folklórneho 
súboru LIPTOV, spevácke vystúpenia 
a  sprievodný program tvorili ukážky 

prvej pomoci pod vedením Mgr. Silvie Janigovej so žiakmi našej školy. Deti dostali 
cukrovú vatu, o ktorú sa postaral PhDr. Pavel Šípoš. Táto akcia mala aj charitatívny 
účel - vyzbierať peniaze pre organizáciu SPOSA Ružomberok. Behu sa zúčastnilo 50 
ľudí, akcia sa podarila a žiačky vyzbierali sumu 397€.  Akcia bola súčasťou projektu 
DofE v oblasti dobrovoľníctva, do ktorého sa žiačky zapojili v tomto školskom roku.

29.  PaSA - Deň seniorov
Dňa 20. apríla 2018 (piatok) sme my, členovia Žiackej školskej rady, dostali príležitosť 
a mali možnosť spríjemniť piatkové doobedie dôchodcom. Spoločne s našou koor-
dinátorkou sme zavítali do Domova dôchodcov v Turčianskych Tepliciach v spo-
lupráci s dievčatami z 2.D a 1.B triedy pod vedením slečny Katky Marčekovej, ktorá 

3. ročník v rámci predmetu VCR pod ve-
dením JA Slovensko
CETAtour: Severopovažský 
región z vtáčej perspektívy                                                                                                                                      
MovieT: Filmový cestovný ruch
Študenti z odboru Záhradníctvo pred-
viedli ukážky aranžovania a záhradnej 
architektúry.  Všetci sme  mali príležitosť 
prakticky aplikovať komunikačné zručno-
sti v styku nielen s návštevníkmi ale i os-
tatnými vystavovateľmi.  Zúčastnili sme 
sa  prezentácií ostatných  škôl a porovnávali naše silné a slabé stránky. Výstava 
bola vynikajúcou príležitosťou nielen dôstojne prezentovať tvorivé odbory na našej 
škole ale i nadviazať nové priateľstvá a získať bohaté skúsenosti.
Tešíme sa, že budúci rok navštívime výstavu opäť s novými nápadmi.
Žiaci II. T, III. T, III. AZ triedy
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celé podujatie iniciovala a viedla. Na začiatku pro-
gramu vystúpili dievčatá z 1.B s krásnym bábkovým 
divadlom o Čertovi a hríbikoch. Divadlo sa seniorom 
páčilo, čo dali najavo svojím obrovským potleskom. 
My členovia rady sme pre nich pripravili rôzne sta-
novištia, kde si mohli zahrať spoločenské hry, maľovať 
obrázky, vymaľovávať antistresové omaľovánky, sk-
ladať servítky, vytvoriť si niečo, čo by ich potešilo, 
či pod vedením členov rady a študentiek z 2.D hrať 
rôzne zaujímavé aktivity. Bolo vidieť, že sme im urobili 
radosť a musíme potvrdiť, že sa všetci naozaj veľmi 
snažili. Podarilo sa nám vyčariť na tvárach nejedného 
dedka aj babky radostný úsmev a spomienkami sa 
vrátiť do ich mladosti.  Ďakujeme im, že nám rozda-
li svoje životné skúsenosti, múdrosť a dobré rady, že 
sa s nami podelili o krátke a zaujímavé úseky svojich 
životov. Taktiež ďakujeme slečne Katke Marčekovej, že nám dala takúto možnosť 
a obohatila naše doterajšie skúsenosti i v tejto oblasti. Dúfame, že sa všetci cítili 
príjemne a tešíme sa na budúce stretnutie!
medailistka Soňa Tomašáková

Podľa štatistiky pribúda počet mladých ľudí, ktorí sa 
začínajú zaujímať o prácu v oblasti poľnohospodárst-
va,  pestovaní a výrobe zdravých slovenských potravín. 
Aj v Žilinskom kraji sú mladé rodiny, ktoré rozvíjajú toto 
odvetvie. Rada mládeže Žilinského kraja podporuje 
snahy mládeže v rozvoji podnikateľských zručnosti v 
oblasti farmárčenia. Znakom toho je aj  partnerstvo na 
organizovaní podujatia Deň mladého farmára, ktorého 
hlavným organizátorom je Združenie mladých farmárov 
Slovenska. 2. ročník podujatia Deň mladého farmára sa 
realizoval 3.6.2018 v Oravskej Polhore. Na spolupráci sa 

podieľali aj mladí ľudia z Obecnej rady mládeže z obce Zubrohlava, ktorá je člensk-
ou organizáciou RMŽK.

Vzdelávací poukaz je osobitný ročný príspevok štátu na záujmové vzdelávanie  žiaka 
školy a školského zariadenia. Poskytovateľ záujmového vzdelávania financovaného 
prostredníctvom vzdelávacích poukazov môže organizovať pre žiakov v čase mimo 

Deň mladého farmára s RMŽK

Vzdelávacie poukazy pre mládež
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Sen o živote

vyučovania aktivity, ktorých obsah je 
zameraný na záujmovú činnosť žia-
kov. Obsah týchto činnosti by mal byť 
odlišný od učebných osnov povinných 
vyučovacích predmetov, voliteľných 
predmetov a nepovinných predme-
tov. Prieskum, ktorý realizovala Aso-
ciácia krajských rád mládeže bol 
zameraný na zistenie úrovne  efek-
tívnosti využívania vzdelávacích pou-
kazov v prepojení na aktuálne strate-
gické dokumenty v oblasti mládeže, predovšetkým na Stratégiu SR pre mládež na 
roky 2014-2020.                                                                                                                                                                                                                                    
Koordináciu prieskumu realizovala Rada mládeže Žilinského kraja.

Podpora úcty k človeku, kde nenávisť, ponižovanie a výsmech nemajú miesto. Mladí 
ľudia v kampaňovej súťaži vyjadrili svoj názor na úctu k človeku a prevencií násiliu a 
iným patologickým javom spoločnosti cez literárnu, fotografickú a výtvarnú tvorbu.                              
Téma bola : Sen o živote                                                                                                                                                                                              
Do fotografickej kampaňovej súťaže prišlo 27 fotografických prác z dielne mladých 
ľudí zo Žilinského kraja.                                                     
Do výtvarnej kampaňovej súťaže prišlo 17 diel mladých ľudí prišlo dielne mladých 
ľudí zo Žilinského kraja.                                                       

Do literárnej kampane sa zapojilo 30 mladých ľudí zo Žilinského kraja.                                                                                                                        
Tu je víťazné dielo:
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Ľudský trik
Pehavá tvár, ohnivé vlasy a modré očí,
 milý úsmev, jamka v líci a ústa plné rečí-
toto je to milé dievča, čo so mnou do školy chodí, 
no v poslednom čase s nikým ani slovko neprehodí…

Čo sa stalo? Prečo jej tvár už úsmev nezdobí?
A prečo už nenosí žiadne bižutériové ozdoby?
Len so sklonenou hlavou chodí, dole sa díva,
len výnimočne sa stane, že hlavu dvíha.

Po chodbe ako duch prechádza, 
ako prvá z triedy hneď vychádza.
Náhli sa do ďalšej triedy, nepozerajúc sa okolo seba,
neuvedomuje si, že viac spánku by jej bolo treba.

V tom uvidí dievčatá, opierajúce sa o dvierka jej školskej skrinky,
škodoradostne sa smejúc si vymýšľajú o nej nepravdivé novinky.
Vlna strachu jej skriví tvár, triaška sa do nej ako kliešť do kože vryje,
chce sa otočiť na päte a porozmýšľať, kde sa tento krát skryje.

„Prečo práve ja?“  pýta sa v duchu.
No nanešťastie, jej otázka má ozvenu hluchú.  
Urážky plné posmechu a neúcty sa jej ako ostrý nôž zapichujú do tela,
bože, koľko krát si už kvôli nim život zobrať chcela..

Koľkokrát chcela kričať z plných pľúc, že nie je v poriadku,
no vždy ju vyhrážky donútili zastaviť sa uprostred riadku.
A tak nemo čakala na dlho neprichádzajúcu pomoc, 
neuvedomujúc si, že ona sama má v sebe neuveriteľnú moc.

Je ťažké niekomu pomôcť, keď nie je počuť jeho krik,
no stačí sa okolo seba poobzerať a objaviť ten ľudský trik. 
Trik, kedy ľudia nekričia hlasom, no celým telom,
čakajúc, kedy príde ten spásonosný prelom.

Nezabúdajme vytvárať iným miesto, kde nenávisť,                                                                                                                                   
ponižovanie a výsmech nemajú svoje miesto.

Konferencia 2MB – Správa o 
mládeži 2018 s účasťou RMŽK
V hlavnom meste Slovenska sa konala konferencia pod názvom 2MB „ 2 milióny 
budúcností“ túto konferenciu organizovalo Ministerstvo školstva vedy výskumu a 
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športu SR v spolupráci so svojou príspevkovou organizáciou  IUVENTA- Slovenský 
inštitút mládeže a konala sa v priestoroch hotela Bratislava.
Radu mládeže Žilinského kraja na konfer-
encií zastupoval Marek Bajči člen pred-
sedníctva a na konferencií bola prítomná 
aj ďalšia členka predsedníctva Karin 
Grobarčíková. Spolu tak mohli vidieť a 
komunikovať všetko to čo sa na pódiu od 
štvrtku 21.6 až do piatku 22.6 hovorilo o  
„Správe o mládeži 2018“. Na konferencií sa 
osobne zúčastnila aj ministerka školstva, 
vedy, výskumu a športu Martina Lubyová.                                                                                                                                         
V programe vystúpili zo svojimi poznatka-
mi odborníci z praxe alebo učitelia stred-
ných a vysokých škôl, ktorí už niekoľko rokov spolupracujú v školstve alebo priamo 
v mládežníckych organizácií s touto vekovou skupinou. Program bol rozdelení do 
viacerých častí a zaujímavých worshopov kde účastníci konferencie mali možnosť 
načerpať nové skúsenosti a poznatky.

Temer 50 mladých ľudí sa 25.6.2018 stretlo na jednodňovom workshopovom dni. 
Pozreli spolu na uplynulý rok, čo priniesol, čo všetko sa podarilo  zrealizovať a už 
rozmýšľali aj nad rokom, ktorý začne po prázdninách. Rada mládeže Žilinského 
kraja ďakuje každému členovi žiackej školskej rady aj koordinátorom a koor-
dinátorkám za tie krásne a príjemné chvíle, ktoré pripravili v tomto školskom roku 
pre spolužiakov  aj pre mesto.

Žiacke školské rady bilancovali aj 
plánovali



Milí čitatelia,
prichádzame k Vám s 2 číslom mládežníckych novín v tomto 
roku 2018. V tomto čísle nájdete krátke informácie o činnosti 
mladých ľudí v mesiaci apríl až jún 2018.
Veríme, že tieto informácie rozšíria Vaše obzory o živote 
mladých ľudí v Žilinskom kraji.
Darina Čierniková

Grafická úprava: Erika Hušlová 

Tieto noviny boli spracované s pod-
porou  dotácie Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a športu SR „Programy 
pre mládež 2014 – 2020“, ktorú 
administruje IUVENTA – Slovenský 
inštitút mládeže.


